
De raad van de gemeente Hollands Kroon; 

 
gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 11 oktober 2022; 
 
gelet op het bepaalde in de Gemeentewet; 

 
 
besluit: 

 
 
vast te stellen de 

 

Verordening tot derde wijziging van de Algemene plaatselijke verordening Hollands Kroon 

2014 

 

In de ‘bestaande tekst’ zijn de woorden en leestekens waaraan iets verandert, cursief gezet en – als 

het een facultatieve bepaling betreft – eveneens onderstreept (aangezien dan de hele bepaling 

cursief is i.v.m. het facultatieve karakter). In de ‘nieuwe tekst’ zijn de nieuwe woorden en leestekens 

vetgedrukt en – als de bestaande tekst al vet was gedrukt ook onderstreept. 

 
 

I. Artikel 2:1 wordt als volgt gewijzigd: 
 

Bestaande tekst 

Artikel 2:1 Samenscholing en 
ongeregeldheden 
1. Het is verboden op een openbare plaats deel 
te nemen aan een samenscholing, onnodig op 
te dringen of door uitdagend gedrag aanleiding 
te geven tot ongeregeldheden, te vechten of op 
andere wijze de orde te verstoren. 
2. Hij die op een openbare plaats aanwezig is bij 
een voorval waardoor ongeregeldheden 
ontstaan of dreigen te ontstaan, of hij een tot 
toeloop van publiek aanleiding gevende 
gebeurtenis waardoor ongeregeldheden 
ontstaan of dreigen te ontstaan, dan wel zich 
bevindt in of aanwezig is bij een samenscholing, 
is verplicht op bevel van een ambtenaar van 
politie zijn weg te vervolgen of zich in de door 
hem aangewezen richting te verwijderen. 
3. Het is verboden zich te begeven of te 
bevinden op openbare plaatsen die door of 
vanwege het bevoegd bestuursorgaan in het 
belang van de openbare veiligheid of ter 
voorkoming van ongeregeldheden zijn afgezet. 
4. De burgemeester kan ontheffing verlenen van 
het in het derde lid gestelde verbod. 
5. Het bepaalde in de voorgaande leden geldt 
niet voor betogingen, vergaderingen en 
godsdienstige en levensbeschouwelijke 
samenkomsten als bedoeld in de Wet openbare 
manifestaties. 
 

Nieuwe tekst 

Artikel 2:1 Samenscholing en 
ongeregeldheden 
1. Het is verboden op een openbare plaats deel 
te nemen aan een samenscholing, onnodig op 
te dringen of door uitdagend gedrag aanleiding 
te geven tot ongeregeldheden, te vechten of op 
andere wijze de orde te verstoren. 
2. Hij die op een openbare plaats aanwezig is bij 
een voorval waardoor ongeregeldheden 
ontstaan of dreigen te ontstaan, of hij een tot 
toeloop van publiek aanleiding gevende 
gebeurtenis waardoor ongeregeldheden 
ontstaan of dreigen te ontstaan, dan wel zich 
bevindt in of aanwezig is bij een samenscholing, 
is verplicht op bevel van een door het college 
of burgemeester aangewezen toezichthouder 
zijn weg te vervolgen of zich in de door hem 
aangewezen richting te verwijderen. 
3. Het is verboden zich te begeven of te 
bevinden op openbare plaatsen die door of 
vanwege het bevoegd bestuursorgaan in het 
belang van de openbare veiligheid of ter 
voorkoming van ongeregeldheden zijn afgezet. 
4. De burgemeester kan ontheffing verlenen van 
het in het derde lid gestelde verbod. 
5. Het bepaalde in de voorgaande leden geldt 
niet voor betogingen, vergaderingen en 
godsdienstige en levensbeschouwelijke 
samenkomsten als bedoeld in de Wet openbare 
manifestaties. 
 

 



 

II. Artikel 2:10 wordt als volgt gewijzigd: 
 

Bestaande tekst 

 
Artikel 2:10 Het plaatsen van voorwerpen op 
of aan de weg in strijd met de publieke 
functie ervan 
1. Het is verboden de weg of een weggedeelte 
anders te gebruiken dan overeenkomstig de 
publieke functie daarvan, als:  
• a. het beoogde gebruik schade toebrengt aan 

de weg, gevaar oplevert voor de 
bruikbaarheid van de weg of voor het 
doelmatig en veilig gebruik daarvan, 
dan wel een belemmering kan vormen 
voor het doelmatig beheer en 
onderhoud van de weg; 
b. (vervallen) 

2. Het bevoegd bestuursorgaan kan in het 
belang van de openbare orde of de woon- en 
leefomgeving nadere regels stellen ten aanzien 
van terrassen en uitstallingen. 
3. Het bevoegd bestuursorgaan kan ontheffing 
verlenen van het in het eerste lid gestelde 
verbod. 
4. (vervallen) 
5. Het college kan het aanbrengen van de 
borden en spandoeken verbieden: 

a. indien het beoogde gebruik schade 
toebrengt aan de weg, gevaar oplevert 
voor de bruikbaarheid van de weg of 
voor het doelmatig en veilig gebruik 
daarvan, danwel een belemmering kan 
vormen voor het doelmatig beheer en 
onderhoud van de weg; 
b. (vervallen) 

6. Het bevoegd gezag kan een 
omgevingsvergunning verlenen voor het in het 
eerste lid bedoelde gebruik, voor zover dit een 
activiteit betreft als bedoeld in artikel 2.2, eerste 
lid, onder j. (lichtreclame) of onder k. (opslag 
materialen) van de Wet algemene bepalingen 
omgevingsrecht  
7. Het verbod in het eerste lid geldt niet voor:  

a. evenementen als bedoeld in artikel 
2:24; 
b. standplaatsen als bedoeld in artikel 
5:17. 

8. Het verbod in het eerste lid van dit artikel 
geldt niet voorzover in het daarin geregelde 
onderwerp wordt voorzien door de Wet beheer 
rijkswaterstaatswerken, artikel 5 van de 
Wegenverkeerswet, of de Wegenverordening 
Noord-Holland. 

Nieuwe tekst 

 
Artikel 2:10 Het plaatsen van voorwerpen op 
of aan de weg in strijd met de publieke 
functie ervan 
1. Het is verboden de weg of een weggedeelte 
anders te gebruiken dan overeenkomstig de 
publieke functie daarvan, als:  

a. het beoogde gebruik schade 
toebrengt aan de weg, gevaar oplevert 
voor de bruikbaarheid van de weg of 
voor het doelmatig en veilig gebruik 
daarvan, dan wel een belemmering kan 
vormen voor het doelmatig beheer en 
onderhoud van de weg; 
b. (vervallen) 

2. Het bevoegd bestuursorgaan kan in het 
belang van de openbare orde of de woon- en 
leefomgeving nadere regels stellen ten aanzien 
van terrassen en uitstallingen. 
3. Het bevoegd bestuursorgaan kan ontheffing 
verlenen van het in het eerste lid gestelde 
verbod. 
4. Het verbod in het eerste lid geldt niet voor 
het plaatsen van borden in het kader van 
verkeersveiligheidscampagnes.  
5. Het college kan het aanbrengen van de 
borden en spandoeken verbieden: 
a. indien het beoogde gebruik schade toebrengt 
aan de weg, gevaar oplevert voor de 
bruikbaarheid van de weg of voor het doelmatig 
en veilig gebruik daarvan, danwel een 
belemmering kan vormen voor het doelmatig 
beheer en onderhoud van de weg; 
6. Het bevoegd gezag kan een 
omgevingsvergunning verlenen voor het in het 
eerste lid bedoelde gebruik, voor zover dit een 
activiteit betreft als bedoeld in artikel 2.2, eerste 
lid, onder j. (lichtreclame) of onder k. (opslag 
materialen) van de Wet algemene bepalingen 
omgevingsrecht  
7. Het verbod in het eerste lid geldt niet voor:  

a. evenementen als bedoeld in artikel 
2:24; 
b. standplaatsen als bedoeld in artikel 
5:17. 

8. Het verbod in het eerste lid van dit artikel 
geldt niet voorzover in het daarin geregelde 
onderwerp wordt voorzien door de Wet beheer 
rijkswaterstaatswerken, artikel 5 van de 
Wegenverkeerswet, of de Wegenverordening 
Noord-Holland. 

 
 
 
 



III. Artikel 2:12 wordt als volgt gewijzigd: 

 

Bestaande tekst 

 
Artikel 2:12 Maken, veranderen van een 
uitweg 

1. Het is verboden een uitweg te maken 
naar de weg of verandering te brengen 
in een bestaande uitweg naar de weg: 
a. indien degene die voornemens is een 
uitweg te maken naar de weg of 
verandering te brengen in een 
bestaande uitweg naar de weg daarvan 
niet van tevoren melding heeft gedaan 
aan het college, onder indiening van 
een situatieschets van de gewenste 
uitweg en een foto van de bestaande 
situatie; 
b. indien het college het maken of 
veranderen van de uitweg heeft 
verboden. 

2. Het college verbiedt het maken of veranderen 
van de uitweg:  

a. indien daardoor het verkeer op de 
weg in gevaar wordt gebracht; 
b. indien dat zonder noodzaak ten koste 
gaat van een openbare parkeerplaats; 
c. indien het openbaar groen daardoor 
op onaanvaardbare wijze wordt 
aangetast; 
d. indien er sprake is van een uitweg 
van een perceel dat al door een andere 
uitweg wordt ontsloten, en de aanleg 
van deze tweede uitweg ten koste gaat 
van een openbare parkeerplaats of het 
openbaar groen. 

3. De uitweg kan worden aangelegd indien het 
college niet binnen vier weken na ontvangst van 
de melding heeft beslist dat de gewenste uitweg 
wordt verboden. 
4. Het verbod in het eerste lid geldt niet 
voorzover in het daarin geregelde onderwerp 
wordt voorzien door de Wet beheer 
Rijkswaterstaatswerken , de Waterschapskeur 
of de Wegenverordening Noord-Holland. 

Nieuwe tekst 

Artikel 2:12 Maken, veranderen van een 
uitweg 

1. Het is verboden zonder 
omgevingsvergunning van het 
college een uitweg te maken of 
verandering te brengen in een 
bestaande uitweg. 

2. In aanvulling op het bepaalde in 
artikel 1:8 kan de vergunning worden 
geweigerd: 

a. ter voorkoming van gevaar 
voor het verkeer op de weg; 

b. doelmatig gebruik of 
bruikbaarheid voor van de 
weg; 

c. indien de uitweg zonder 
noodzaak ten koste gaat van 
een openbare parkeerplaats; 

d. indien door de uitweg het 
openbaar groen op 
onaanvaardbare wijze wordt 
aangetast; of 

e. indien er sprake is van een 
uitweg van een perceel dat al 
door een andere uitweg wordt 
ontsloten, en de aanleg van 
deze tweede uitweg ten koste 
gaat van een openbare 
parkeerplaats of het openbaar 
groen; 

f. ter bescherming van het 
uiterlijk aanzien van de 
omgeving. 

3. Het verbod in het eerste lid is niet 
van toepassing op situaties waarin 
wordt voorzien door de Wet beheer 
Rijkswaterstaatswerken, de 
Wegenverkeerswet 1994, de 
Waterschapskeur of de provinciale 
wegenverordening.  

 
 

IV. Artikel 2:27 wordt als volgt gewijzigd: 

 

Bestaande tekst 

 
Artikel 2:27 Begripsbepaling 
In deze afdeling wordt verstaan onder: 

a. openbare inrichting: de voor het 
publiek toegankelijke, besloten ruimte 
waarin bedrijfsmatig of in een omvang 
alsof zij bedrijfsmatig was logies wordt 
verstrekt of dranken worden 

Nieuwe tekst 

 
Artikel 2:27 Begripsbepaling 
In deze afdeling wordt verstaan onder: 

a. openbare inrichting: de voor het 
publiek toegankelijke, besloten ruimte 
waarin bedrijfsmatig of in een omvang 
alsof zij bedrijfsmatig was logies wordt 
verstrekt of dranken worden 



geschonken of rookwaren of spijzen 
voor directe consumptie worden 
verstrekt of bereid. Onder een openbare 
inrichting wordt in ieder geval verstaan: 
een hotel, restaurant, pension, café, 
cafetaria, snackbar, discotheek, 
buurthuis, clubhuis. Onder openbare 
inrichting wordt tevens verstaan een bij 
deze inrichting behorend terras en 
andere aanhorigheden. Onder een 
openbare inrichting wordt mede 
verstaan een inrichting waar logies 
wordt geboden maar die niet als voor 
publiek toegankelijk kan worden 
aangemerkt. 

b. terras: een buiten de besloten ruimte van de 
openbare inrichting liggend deel daarvan waar 
sta- of zitgelegenheid kan worden geboden en 
waar tegen vergoeding dranken kunnen worden 
geschonken of spijzen voor directe consumptie 
kunnen worden bereid of verstrekt.  
.  

geschonken of rookwaren of spijzen 
voor consumptie worden verstrekt of 
bereid. Onder een openbare inrichting 
wordt in ieder geval verstaan: een hotel, 
restaurant, pension, café, cafetaria, 
snackbar, discotheek, buurthuis, 
clubhuis. Onder openbare inrichting 
wordt tevens verstaan een bij deze 
inrichting behorend terras en andere 
aanhorigheden. Onder een openbare 
inrichting wordt mede verstaan een 
inrichting waar logies wordt geboden 
maar die niet als voor publiek 
toegankelijk kan worden aangemerkt. 

b. terras: een buiten de besloten ruimte van de 
openbare inrichting liggend deel daarvan waar 
sta- of zitgelegenheid kan worden geboden en 
waar tegen vergoeding dranken kunnen worden 
geschonken of spijzen voor consumptie kunnen 
worden bereid of verstrekt. 

 
 

V. Artikel 2:28 wordt als volgt gewijzigd: 

 

Bestaande tekst 

 
Artikel 2:28 Exploitatie openbare inrichting 
Het is verboden een openbare inrichting te 
exploiteren zonder vergunning van de 
burgemeester. 
2. De burgemeester weigert de vergunning 
indien de exploitatie van de openbare inrichting 
in strijd is met het geldend omgevingsplan. 
3. Onverminderd het bepaalde in artikel 1:8 kan 
de burgemeester de vergunning geheel of 
gedeeltelijk weigeren, indien naar zijn oordeel 
moet worden aangenomen dat de woon- en 
leefsituatie in de omgeving van het bedrijf of de 
openbare orde op ontoelaatbare wijze nadelig 
wordt beïnvloed. 
4. Bij de toepassing van de in het vorige lid 
genoemde weigeringsgronden houdt de 
burgemeester rekening met: 

a. het karakter van de straat en de wijk 
waarin het horecabedrijf is gelegen of 
gelegen zal zijn; 
b. de aard en omvang van het 
horecabedrijf; 
c. het bestaande woon- en leefklimaat 
ter plaatse; 
d. de wijze van bedrijfsvoering door de 
exploitant of de leidinggevende en diens 
levensgedrag.  

5. Geen vergunning is vereist voor een 
openbare inrichting die zich bevindt in  

a. een winkel als bedoeld in artikel 1 
van de Winkeltijdenwet voor zover de 

Nieuwe tekst 

 
Artikel 2:28 Exploitatie openbare inrichting 
Het is verboden een openbare inrichting te 
exploiteren zonder vergunning van de 
burgemeester. 
2. De burgemeester weigert de vergunning 
indien de exploitatie van de openbare inrichting 
in strijd is met het geldend omgevingsplan. 
3. Onverminderd het bepaalde in artikel 1:8 kan 
de burgemeester de vergunning geheel of 
gedeeltelijk weigeren, indien naar zijn oordeel 
moet worden aangenomen dat de woon- en 
leefsituatie in de omgeving van het bedrijf of de 
openbare orde op ontoelaatbare wijze nadelig 
wordt beïnvloed. 
4. Bij de toepassing van de in het vorige lid 
genoemde weigeringsgronden houdt de 
burgemeester rekening met: 

a. het karakter van de straat en de wijk 
waarin het horecabedrijf is gelegen of 
gelegen zal zijn; 
b. de aard en omvang van het 
horecabedrijf; 
c. het bestaande woon- en leefklimaat 
ter plaatse; 
d. de wijze van bedrijfsvoering door de 
exploitant of de leidinggevende en diens 
levensgedrag.  

5. Geen vergunning is vereist voor een 
openbare inrichting die zich bevindt in  

a. een winkel als bedoeld in artikel 1 
van de Winkeltijdenwet voor zover de 



activiteiten van de openbare inrichting 
een nevenactiviteit vormen van de 
winkelactiviteit; 
b. een zorginstelling; 
c. een museum; of 
d. een bedrijfskantine of – restaurant. 

6. De burgemeester verleent op verzoek of 
ambtshalve vrijstelling van het verbod genoemd 
in het eerste lid aan openbare inrichtingen die 
horecabedrijf zijn als bedoeld in artikel 1 van de 
Drank- en Horecawet , indien  

a. zich in de zes maanden voorafgaand 
aan de inwerkingtreding van deze 
bepaling geen incidenten gepaard 
gaande met geweld, overlast op straat 
of drugsgebruik en -handel hebben 
voorgedaan in of bij de inrichting, dan 
wel 
b. de inrichting zich nieuw in de 
gemeente vestigt en er zich geen 
weigeringsgronden voordoen als 
bedoeld in artikel 1:8 of 2:28, tweede of 
derde lid. 

7. De vrijstelling wordt ingetrokken wanneer zich 
een incident heeft voorgedaan als bedoeld in 
het zesde lid onder a. 
 

activiteiten van de openbare inrichting 
een nevenactiviteit vormen van de 
winkelactiviteit; 
b. een zorginstelling; 
c. een museum; of 
d. een bedrijfskantine of – restaurant. 

6. De burgemeester verleent op verzoek of 
ambtshalve vrijstelling van het verbod genoemd 
in het eerste lid aan openbare inrichtingen die 
horecabedrijf zijn als bedoeld in artikel 1 van de 
Alcoholwet, indien  

a. zich in de zes maanden voorafgaand 
aan de inwerkingtreding van deze 
bepaling geen incidenten gepaard 
gaande met geweld, overlast op straat 
of drugsgebruik en -handel hebben 
voorgedaan in of bij de inrichting, dan 
wel 
b. de inrichting zich nieuw in de 
gemeente vestigt en er zich geen 
weigeringsgronden voordoen als 
bedoeld in artikel 1:8 of 2:28, tweede of 
derde lid. 

7. De vrijstelling wordt ingetrokken wanneer zich 
een incident heeft voorgedaan als bedoeld in 
het zesde lid onder a. 
 

 
 

VI. Artikel 2:48 wordt als volgt gewijzigd: 

 

Bestaande tekst 

 
Artikel 2:48 Verboden drankgebruik 
1. Het is verboden op een openbare plaats, die 
deel uitmaakt van een door het college 
aangewezen gebied, alcoholhoudende drank te 
gebruiken of aangebroken flessen, blikjes en 
dergelijke met alcoholhoudende drank bij zich te 
hebben. 
2. Het bepaalde in liet eerste lid geldt niet voor:  

a. een terras dat behoort bij een 
horecabedrijf, als bedoeld in artikel 1 
van de Drank- en Horecawet; 

b. de plaats niet zijnde een horecabedrijf, als 
bedoeld onder a, waarvoor een ontheffing geldt 
krachtens artikel 35 van de Drank en 
Horecawet. 

Nieuwe tekst 

 
Artikel 2:48 Verboden drankgebruik 
1. Het is verboden op een openbare plaats, die 
deel uitmaakt van een door het college 
aangewezen gebied, alcoholhoudende drank te 
gebruiken of aangebroken flessen, blikjes en 
dergelijke met alcoholhoudende drank bij zich te 
hebben. 
2. Het bepaalde in liet eerste lid geldt niet voor:  

a. een terras dat behoort bij een 
horecabedrijf, als bedoeld in artikel 1 
van de Alcoholwet; 

b. de plaats niet zijnde een horecabedrijf, als 
bedoeld onder a, waarvoor een ontheffing geldt 
krachtens artikel 35 van de Alcoholwet. 

  

 
 

VII. Artikel 2:50a wordt als volgt gewijzigd: 
 

Bestaande tekst 

 
Artikel 2:50a Verbod op zichtbare uitingen 
van verboden organisaties 

Nieuwe tekst 

 
Geschrapt  
 



1. Het is verboden op openbare plaatsen of in 
voor het publiek toegankelijke openstaande 
gebouwen en daarbij behorende erven zichtbaar 
goederen te dragen, bij zich te hebben of te 
vervoeren die uiterlijke kenmerken zijn van een 
organisatie die bij rechterlijke uitspraak of 
bestuurlijk besluit verboden is verklaard of is 
ontbonden vanwege een werkzaamheid of doel 
in strijd met de openbare orde. 
2. Het verbod geldt niet voor zover in het daarin 
geregelde onderwerp wordt voorzien door het 
Wetboek van Strafrecht. 
 

 

VllI. Artikel 2:73 wordt toegevoegd: 

 

Bestaande tekst 

 
 

Nieuwe tekst 

 
Artikel 2:73 Gebruik van 
consumentenvuurwerk tijdens de 
jaarwisseling 
1. Het is verboden consumentenvuurwerk te 
gebruiken op een door het college in het belang 
van het voorkomen van gevaar, schade of 
overlast aangewezen plaats. 
2. Het is verboden consumentenvuurwerk op 
een openbare plaats te gebruiken als dat 
gevaar, schade of overlast kan veroorzaken. 
3. De verboden bedoeld in het eerste en tweede 
lid zijn niet van toepassing op situaties waarin 
wordt voorzien door artikel 429, aanhef en 
onder 1, van het Wetboek van Strafrecht. 
Geschrapt  
 

 
 

IX. Artikel 2:78 wordt als volgt gewijzigd: 
 

Bestaande tekst 

 
Artikel 2:78 Woonoverlast als bedoeld in 
artikel 151d Gemeentewet 
1. Degene die een woning of een bij die woning 
behorend erf gebruikt, of tegen betaling in 
gebruik geeft aan een persoon die niet als 
ingezetene met een adres in de gemeente in de 
basisregistratie personen is ingeschreven, 
draagt er zorg voor dat door gedragingen in of 
vanuit die woning of dat erf of in de 
onmiddellijke nabijheid van die woning of dat erf 
geen ernstige en herhaaldelijke hinder voor 
omwonenden wordt veroorzaakt.  
2. De burgemeester stelt beleidsregels vast over 
het gebruik van deze bevoegdheid. 
 

Nieuwe tekst 

 
Artikel 2:78 Woonoverlast als bedoeld in 
artikel 151d Gemeentewet 
1. Degene die een woning of een bij die woning 
behorend erf gebruikt, of tegen betaling in 
gebruik geeft aan een persoon die niet als 
ingezetene met een adres in de gemeente in de 
basisregistratie personen is ingeschreven, 
draagt er zorg voor dat door gedragingen in of 
vanuit die woning of dat erf of in de 
onmiddellijke nabijheid van die woning of dat erf 
geen ernstige en herhaaldelijke hinder voor 
omwonenden wordt veroorzaakt.  
2. (vervallen) 

 
 



X.  Artikel 4:6 wordt als volgt gewijzigd: 

Bestaande tekst 

Artikel 4:6 Overige geluidhinder 

1.   Het is verboden buiten een inrichting in de 
zin van de Wet milieubeheer  of het Besluit 
toestellen of geluidsapparaten in werking te 
hebben of handelingen te verrichten op een 
zodanige wijze dat voor een omwonende of voor 
de omgeving geluidhinder wordt veroorzaakt. 

2.   Het verbod geldt niet voor het in werking 
hebben van een knalapparaat, indien het 
knalapparaat 

a.   wordt ingezet voor de noodzakelijke 
verjaging van wild en/of gevolgelte om schade 
aan gewassen te voorkomen dan wel te 
beperken; 

b.   in werking is tussen 07.00 uur en 21.00 uur; 

c.   op een geluidsgevoelig object van een derde 
een waarde van maximaal 75 dB(A) 
veroorzaakt; 

d.   de kortste afstand tussen een knalapparaat 
en een geluidsgevoelig object van een derde 
tenminste 250 meter bedraagt. Een 
bedrijfswoning in het buitengbied wordt niet 
gezien als een geluidsgevoelig object van een 
derde; 

e.   de kortste afstand tussen een knalapparaat 
en de openbare weg tenminste 50 meter 
bedraagt; 

f.   de loop van een knalapparaat niet op een 
geluidsgevoelig object staat gericht; 

g.   de knalfrequentie maximaal 6 knallen per 
uur bedraagt; 

h.   binnen 50 meter van een knalapparaat geen 
ander knalapparaat in werking is;  

i.   elke 3 dagen tenminste 25 meter wordt  
verplaatst; 

j.   op hetzelfde perceel gedurende een 
aangesloten periode van maximaal 4 weken in 
werking is. 

Nieuwe tekst 

Artikel 4:6 Overige geluidhinder 

1.   Het is verboden buiten een inrichting in de 
zin van de Wet milieubeheer  of het Besluit 
toestellen of geluidsapparaten in werking te 
hebben of handelingen te verrichten op een 
zodanige wijze dat voor een omwonende of voor 
de omgeving geluidhinder wordt veroorzaakt. 

2.   Het verbod geldt niet voor het in werking 
hebben van een knalapparaat, indien het 
knalapparaat 

a.   wordt ingezet voor de noodzakelijke 
verjaging van wild en/of gevogelte om schade 
aan gewassen te voorkomen dan wel te 
beperken; 

b.   in werking is tussen 07.00 uur en 21.00 uur; 

c.   op een geluidsgevoelig object van een derde 
een waarde van maximaal 75 dB(A) 
veroorzaakt; 

d.   de kortste afstand tussen een knalapparaat 
en een geluidsgevoelig object van een derde 
tenminste 250 meter bedraagt.  

e.   de kortste afstand tussen een knalapparaat 
en de openbare weg tenminste 50 meter 
bedraagt; 

f.   de loop van een knalapparaat niet op een 
geluidsgevoelig object staat gericht; 

g.   de knalfrequentie maximaal 6 knallen per 
uur bedraagt; 

h.   binnen 50 meter van een knalapparaat geen 
ander knalapparaat in werking is;  

i.   elke 3 dagen tenminste 25 meter wordt  
verplaatst; 

j.   op hetzelfde perceel gedurende een 
aangesloten periode van maximaal 4 weken in 
werking is. 

3.   Het college kan overigens van het verbod 
ontheffing verlenen. 



3.   Het college kan overigens van het verbod 
ontheffing verlenen. 

4.   Het verbod geldt niet voorzover in het daarin 
geregelde onderwerp wordt voorzien door de 
Wet geluidhinder, de Zondagswet, de Wet 
openbare manifestaties, het Vuurwerkbesluit of 
de Provinciale milieuverordening Noord-Holland. 

4.   Het verbod geldt niet voorzover in het daarin 
geregelde onderwerp wordt voorzien door de 
Wet geluidhinder, de Zondagswet, de Wet 
openbare manifestaties, het Vuurwerkbesluit of 
de Provinciale milieuverordening Noord-Holland. 

 

 
 

XI. Artikel 4:7 wordt als volgt gewijzigd: 

Bestaande tekst 

Artikel 4:7a Verontreiniging bij 
werkzaamheden 
Indien bij het laden of lossen of vervoeren van 
stoffen of voorwerpen dan wel bij andere 
werkzaamheden de weg wordt verontreinigd, is 
degene die genoemde werkzaamheden verricht, 
alsmede, indien deze in opdracht handelt, zijn 
opdrachtgever verplicht: 
a. indien de verontreiniging gevaar voor de 
veiligheid van het verkeer of voor beschadiging 
van het wegdek oplevert, de weg onmiddellijk 
na het ontstaan van de verontreiniging te 
reinigen of te doen reinigen; 
b. indien de verontreiniging geen gevaar voor 
de veiligheid van het verkeer of voor 
beschadiging van het wegdek oplevert, de weg 
onmiddellijk na de beëindiging van de 
werkzaamheden of, indien deze langer dan een 
dag duren, elke dag onmiddellijk na beëindiging 
van de werkzaamheden op die dag te reinigen 
of te doen reinigen. 

Nieuwe tekst 

Artikel 4:7a Verontreiniging bij 
werkzaamheden 
Indien bij het laden of lossen of vervoeren van 
stoffen of voorwerpen dan wel bij andere 
werkzaamheden de weg wordt verontreinigd, is 
degene die genoemde werkzaamheden verricht, 
alsmede, indien deze in opdracht handelt, zijn 
opdrachtgever verplicht: 
 
a. indien de verontreiniging gevaar voor de 
veiligheid van het verkeer of voor beschadiging 
van het wegdek oplevert, de weg onmiddellijk 
na het ontstaan van de verontreiniging te 
reinigen of te doen reinigen. 
b. (vervallen) 

 
 

XII. Artikel 5:1 Begripsbepalingen wordt als volgt gewijzigd: 
 

Bestaande tekst 

Artikel 5:1 Begripsbepalingen 

In deze afdeling wordt verstaan onder: 

a. voertuigen: voertuigen als bedoeld in 
artikel 1, onder al, van het Reglement  

verkeersregels en 
verkeerstekens (RVV 
1990)  met uitzondering van 
kleine wagens zoals: 
kruiwagens, kinderwagens en 
rolstoelen; 

b.  parkeren: parkeren als bedoeld in artikel 
1, onder ac, van het Reglement  
  verkeersregels en 
verkeerstekens ( RVV 1990). 
    

Nieuwe tekst 

 
 Artikel 5:1 Begripsbepalingen 
In deze afdeling wordt verstaan onder: 
a. voertuigen: voertuigen als bedoeld in 
artikel 1, onder al, van het Reglement  

verkeersregels en 
verkeerstekens (RVV 
1990)  met uitzondering van 
kleine wagens zoals: 
kruiwagens, kinderwagens en 
rolstoelen; 

b.  parkeren: parkeren als bedoeld in artikel 
1, onder ac, van het Reglement  
  verkeersregels en 
verkeerstekens ( RVV 1990). 
    
 



 

 
 

XIII. Artikel 5:13 wordt als volgt gewijzigd: 

 

Bestaande tekst 

Artikel 5:13 Inzameling van geld of 
goederen 
1. Het is verboden zonder vergunning van het 
college een openbare inzameling van geld of 
goederen te houden of daartoe een 
intekenlijst aan te bieden. 
2. Onder een inzameling van geld of 
goederen wordt mede verstaan: het bij het 
aanbieden van goederen, waartoe ook 
worden gerekend geschreven of gedrukte 
stukken, dan wel bij het aanbieden van 
diensten aanvaarden van geld of goederen, 
indien daarbij te kennen wordt gegeven of de 
indruk wordt gewekt dat de opbrengst geheel 
of ten dele voor een liefdadig of ideëel doel is 
bestemd. 
3. Het verbod geldt niet voor een inzameling 
die in besloten kring gehouden wordt. 
4. Het college kan onder door hen te stellen 
voorschriften vrijstelling verlenen van het in 
het eerste lid gestelde verbod voor 
inzamelingen die gehouden worden door 
daarbij aangewezen instellingen. 
 

Nieuwe tekst 

Artikel 5:13 Inzameling van geld of 
goederen 
1. Het is verboden zonder vergunning van het 
college een openbare inzameling van geld of 
goederen te houden of daartoe een 
intekenlijst aan te bieden. 
2. Onder een inzameling van geld of 
goederen wordt mede verstaan: het bij het 
aanbieden van goederen, waartoe ook 
worden gerekend geschreven of gedrukte 
stukken, dan wel bij het aanbieden van 
diensten aanvaarden van geld of goederen, 
indien daarbij te kennen wordt gegeven of de 
indruk wordt gewekt dat de opbrengst geheel 
of ten dele voor een liefdadig of ideëel doel is 
bestemd. 
3.  Het verbod geldt niet voor een inzameling 
die wordt gehouden: 

a. in besloten kring, 
b. door een instelling met een CBF-
keurmerk, of 
c. door een andere, door het college 
aangewezen instelling. 

4. Het college kan onder door hen te stellen 
voorschriften vrijstelling verlenen van het in 
het eerste lid gestelde verbod voor 
inzamelingen die gehouden worden door 
daarbij aangewezen instellingen. 

  

 
 

XIV. Afdeling 8A wordt als volgt gewijzigd: 

 

Bestaande tekst 

 
Afdeling 8A Bijzondere bepalingen over 
horecabedrijven als bedoeld in de Drank/ en 
Horecawet  
 
Voor zover niet anders is bepaald, is artikel 1 
van de Drank – en Horecawet van 
overeenkomstige toepassing op de niet op die 
wet steunende bepalingen van deze afdeling 
van de verordening. 
Artikel 2:34a Schenktijden paracommerciële 
rechtspersonen 
1. Paracommerciële rechtspersonen 
verstrekken uitsluitend alcoholhoudende drank 
van maandag tot en met zondag na 12.00 uur 
tot twee uur na de laatste activiteit, maar uiterlijk 
tot 00.00 uur. 

Nieuwe tekst 

 
Afdeling 8A Bijzondere bepalingen over 
horecabedrijven als bedoeld in de 
Alcoholwet  
 
Voor zover niet anders is bepaald, is artikel 1 
van de Alcoholwet van overeenkomstige 
toepassing op de niet op die wet steunende 
bepalingen van deze afdeling van de 
verordening. 
Artikel 2:34a Schenktijden paracommerciële 
rechtspersonen 
1. Paracommerciële rechtspersonen 
verstrekken uitsluitend alcoholhoudende drank 
van maandag tot en met zondag na 12.00 uur 
tot twee uur na de laatste activiteit, maar uiterlijk 
tot 00.00 uur. 



2. De burgemeester kan 12 keer per jaar 
ontheffing verlenen van de tijden zoals 
opgenomen in lid 1. 
3. Het is paracommerciële rechtspersonen 
verboden sterke drank te verstrekken. 
 

2. De burgemeester kan 12 keer per jaar 
ontheffing verlenen van de tijden zoals 
opgenomen in lid 1. 
3. Het is paracommerciële rechtspersonen 
verboden sterke drank te verstrekken. 
  

 
 
 

 
 

XV. Deze verordening treedt in werking de dag na die van bekendmaking. 

XVI.  Deze verordening kan worden aangehaald als “Verordening tot derde wijziging van de Algemene 

plaatselijke verordening Hollands Kroon 2014” 

 

Vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 13 oktober 2022, 

 

De raad van de gemeente Hollands Kroon, 

 

 

 

Griffier Voorzitter 

 Martine Klaassen Bos
24-10-2022 A. van Dam

24-10-2022


		2022-10-24T13:09:00+0200




